
 
 

 
 

REGIONE CALABRIA 
DIPARTIMENTO 10 – TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E  CULTURA 

SETTORE N.4 CULTURA, MUSEI, ARCHIVI, BIBLIOTECHE, MINORANZE LINGUISTICHE, 
CINEMATOGRAFIA 

 
 

               

DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE  
                                                                                                       
(assunto il _18 DIC. 2017  prot. N° 1153)  
 
   

                   

 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
 
n° 15388 del  27 DIC. 2017 
 

 

 

OGGETTO “L.R., n. 19/2009 - art.4 -. Programma annuale FUC 2010. Linea n.3. - Reimpegno e 

Liquidazione saldo di euro 3.690,00 – Capitolo U5201026103 in favore del Sistema Bibliotecario Vibonese.  

  

 

 

 

                  Il Funzionario  Responsabile                                                 

                     Dott.ssa Loredana Ficchì    

                                                               

      

                   Settore Ragioneria  
Ai sensi dell'allegato 4/2 punto 5 del D.Lgs. 118/2011. 

Si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e, nel contempo, si attesta che 
per l'impegno assunto esiste copertura finanziaria. 

Il Dirigente del Settore 
Dr.ssa Rosaria Guzzo 

 



 

 

             IL DIRIGENTE GENERALE 

PREMESSO che  

- la L.R. 12 giugno 2009, n. 19 all' art. 4 commi 1 e 2 prevede l'istituzione, a decorrere dall'esercizio finanziario 

2009, di un fondo unico per la cultura con uno stanziamento di € 2.500.000,00  allocati all'UPB 5.2.01.02  del  

bilancio  2009  al  cui  utilizzo,  nelle  more dell'approvazione  del Testo unico per la Cultura e i Beni Culturali, si 

provveda mediante una programmazione annuale che dovrà prevedere l' attuazione di avvisi pubblici, approvata 

dalla Giunta Regionale , previo parere obbligatorio della competente Commissione consiliare; 

con Deliberazione n. 419 del 7 giugno 2010 la Giunta Regionale ha approvato la proposta del Programma annuale 

2010 e contestualmente ha provveduto a trasmettere il menzionato programma 2010 alIa competente 

Commissione consiliare per acquisirne il prescritto parere; 

- con Deliberazione n. 483 del 29 giugno 2010 la Giunta Regionale ha preso atto del parere favorevole n. 4/9^ 

espresso all'unanimità dalla III Commissione consiliare nella seduta del 24 giugno 2010  in ordine alIa 

Deliberazione n. 419 del 2010 e ha autorizzato il Dipartimento 11 all' adozione di tutti i provvedimenti 

consequenziali all' attuazione del Programma Annuale 2010, assumendo l'impegno di spesa n. 3451 del 2010; 

RICHIAMATEIe DGR n. 849 del 2010 e n. 29 del 24 gennaio 2011 con Ie quali la Giunta Regionale ha provveduto 
alIa programmazione dei fondi di cui alIa Linea n. 3 del Fondo Unico per la Cultura per un importo complessivo di 
400.000 euro gravante sugli impegni di spesa n.3451 del 2010, assunto con DGR n. 483 del 2010 e n. 5834 del 
2010 assunto con DGR n. 849 del 2010, dando mandato al Dipartimento 11  di adottare il relativo Avviso Pubblico 
per la selezione dei soggetti attuatori delle iniziative/eventi programmati; 
CONSIDERATO che l'Avviso pubblico di cui al punto precedente è stato approvato con DDG n. 793 dell’11 

febbraio  2011 e pubblicato sul BURC.n° 9 del 4 marzo 2011- parte terza; 

con decreto n. 2644 del 30 marzo 2011 è stata nominata l’apposita Commissione di valutazione; 
con DD n. 5551 del 23 maggio 2011 si è provveduto ad approvare le graduatorie dei progetti ammessi a 
finanziamento; 
PRESO ATTO che 

-  il Sistema Bibliotecario Vibonese risultato utilmente collocato al n° 1 della graduatoria dei progetti ammessi di cui 

al Codice EC 03  dell’Avviso di Selezione con un contributo di euro 19.000,00; 

- in data 13/06/2011 è stata sottoscritta la convenzione Rep. n. 798 tra la Regione Calabria Dipartimento 11 e il 
Sistema Bibliotecario Vibonese; 
ATTESO che con DD n. 14200 del 27/11/2014 in favore del Sistema Bibliotecario Vibonese è stata liquidata, a 

titolo di anticipazione, la somma di euro 13.300,00 pari al 70 % del contributo complessivo di euro 19.000,00 per la 

realizzazione delle attività, in ottemperanza alla possibilità prevista dall’ art. 4 dell’apposita convenzione 

sopraccitata; 

ACCERTATO che  

- dall’istruttoria effettuata la documentazione acquisita ai fini della rendicontazione e depositata agli atti  dell’ufficio 
competente presenta un importo complessivo di euro 17.000,00, a fronte del finanziamento complessivo pari ad 
euro 19.000,00; 
- le spese ammissibili risultano essere pari all’importo, di € 16.990,00; 
RITENUTO dover provvedere alla liquidazione del saldo per un importo complessivo di euro  pari a 3.690,00 al 

Sistema Bibliotecario Vibonese per la realizzazione delle attività previste dalla apposita convenzione, rep. 798 

/2011, in quanto si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa; 

ATTESTATO che ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47 del 23/12/2011 l’onere finanziario derivante dal 
presente decreto trova copertura finanziaria sul Capitolo U5201026103 del bilancio regionale per l’esercizio 
finanziario in corso; 
VISTA la D.G.R. 618 dell’ 11/12/17 “Variazione al bilancio di previsione 2017/2019 per reiscrizione residui passivi 

perenti (art.51, comma 2, lettera G, del D. lgs. 23 giugno 2011, n. 118” e relativo allegato alla stessa deliberazione, 

con la quale è stata riallocata, tra l’altro, la somma per il rimanente saldo da liquidare al beneficiario in argomento;  

VISTE 

- la proposta di impegno n. 8617/2017 dell’11/12/2017, generata telematicamente e allegata al presente atto; 

- la di liquidazione n.12997/2017 dell’11/12/2017, generata telematicamente e allegata al presente atto; 

VISTE le seguenti norme e disposizioni: 

- D.lgs. n. 118 del 23/06/2011; 
- la L.R..n.43 del 27 dicembre 2016 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale 
(collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2017)”; 
- la L.R..n.44 del 27 dicembre 2016 ”Legge di stabilità 2017”; 



 

- la L.R..n.45 del 27 dicembre 2016 ”Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-
2019” e suoi allegati; 
-  la DGR n.554 del 28 dicembre 2016 recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-2019 (Artt.11 e 39, c.10, D.lgs.n.118 del 23.06.11);  
- la DGR n.555 del 28 dicembre 2016 recante ”Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2017-2019 (art.39, c.10, D.lgs.n.118 del 23.06.2011); 
VISTE, altresì 
la L.R.n. 7 del 13/05/1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e 
sulla dirigenza regionale”ed in particolare l’art.28 che individua compiti e responsabilità del dirigente con funzioni di 
Dirigente Generale; 
la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per 
l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e successive modifiche e integrazioni 
D.P.G.R. n. 354 del 24 Giugno 1999 nel testo modificato ed integrato, sulla separazione dell’attività di indirizzo e di 

gestione, rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000; 

VISTI, inoltre: 

la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015 di “Approvazione della nuova macro-struttura della Giunta Regionale; 
la D.G.R. n. 184 del 12/06/2015 “Attuazione deliberazione n. 19 del 05/02/2015: 
la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015, così come modificata dalla D.G.R. n. 51 del 02/03/2016, con la quale è 
stata confermata la validità transitoria dei provvedimenti di assegnazione degli incarichi dirigenziali apicali, fino 
all’approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti ed è stata approvata, altresì,  la nuova struttura 
organizzativa della Giunta Regionale; 
la D.G.R. n. 269 n. 270 n. 271 del 12/07/2016 “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con 
D.G.R. n.541/2015 e s.m.i. .” – “Assegnazione dei Dirigenti, “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale 
approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i. .” – “Assegnazione d’uffici Dirigenti, “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta Regionale approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i. . – Determinazione della entrata in vigore”; 
il DDG n. 12320 del 17/10/2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente ad Interim del Settore 4 – 
Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze Linguistiche e Cinematografie alla Dott.ssa Sonia Tallarico; 
VISTA la D.G.R. n. 6 del 11/01/2017 con la quale è stata nominata Dirigente Generale reggente del dipartimento 
Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura la dott.ssa Sonia Tallarico; 
VISTO il D.P.G.R. n. 2 del 16/01/2017 con il quale  è stato confermato alla Dott.ssa Sonia Tallarico, l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura” della Giunta della 
Regione Calabria;  
CHE con D.G.R. n. 127 del 30/03/2017 è stato prorogato alla dott.ssa Sonia Tallarico l’incarico di Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento “Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura” della Giunta della Regione 
Calabria;  
Sulla base dell’istruttoria compiuta dal funzionario preposto, che ne attesta la regolarità dell’atto;  
 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate ed approvate 

 

- di reimpegnare la somma di euro 3.690,00 sul capitolo U5201026103 del Bilancio regionale 2017 che ne 

presenta la necessaria disponibilità (ex impegno n. 5834/2010), giusta impegno di spesa n. 8617/2017; 

- di liquidare al Sistema Bibliotecario Vibonese l’importo complessivo di euro 3.690,00, a saldo del contributo 

previsto per la realizzazione delle attività di “valorizzazione delle opere di Sharo Gambino”, di cui alla convenzione 

n. 798 del 13/06/2011; 

- di far gravare la somma di euro 3.690,00 sull’impegno riacceso n. 8617/2017 (ex impegno n. 5834/2010), sul 

capitolo U5201026103;  

- di disporre la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it ai sensi del 
D.Lgs. n.33 del 14.03.2013 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria che è da intendersi quale notifica al 
beneficiario. 
 

 

           Il Dirigente Generale 

          Dott.ssa Sonia Tallarico 

http://www.regione.calabria.it/

